
от 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
/I сз, dertto зво 

Об организации взаимодействия 
органов повседневного управления 
при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций 

IJ целях оперативного и всестороннего реагирования па чрезвычайные 
ситуации природного и техногенного характера, возникающие на территории 
муниципального образования город Гула, в соответствии с Федеральным 
законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защи те населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Постановленном Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации», на основании Устава муниципального образования город 'Гула 
администрация муниципального образования город'Гула ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать взаимодействие органов повседневного управления 
муниципального звена Тульском территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - Тульская ТП РСЧС) под координацией единой дежурио-
дненетчерекой службы (далее - ЕДЦС) города Тулы. 

2. Утвердить порядок организации взаимодействия слипом дежурио-
диепетчерской службы города Тулы с дсжурио-диспетчерекнмн, аварнмно-
лненстчерскпмн службами организаций и предприятий города, спасательными 
службами при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуации природного н 
техногенного характера (далее - порядок взаимодействия) (приложение I). 

3. Утвердить схему организации оповещения руководящего состава 
администрации города и взаимодействия аварийио-лисистчсрских, дежурно-
диеиетчерских и спасательных .служб (далее - схема взаимодействия) 
(приложение 2). 

4. У твердить перечень организаций - участников взаимодействия при 
угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и rcxiioivintoro 
характера (приложение 3). 

организации - участников 
%25924 , ,51Т102. - -

5. Рекомендовать руководителям 
взаимодействия: 

привести служебные инструкции по работе дсжурпо-диспстчерских 
(аварийно-диспетчерских) служб предприятий и организаций в соответствие с 
порядком взаимодействия; 

разработать схемы организации взаимодействия с ЕДДС города 'Гуды и 
соответствии со схемой взаимодействия и предоставить копии схем в МУ 
«Центр гражданской защиты и спасательных работ города "Гулы». 

6. Признать утратившим силу постановление администрации города Гулы 
от 10.06.2014 года № 1742 «О порядке взаимодействия с единой дежурно-
диспстчерской службой города Тулы», за исключением пункта 7. 

7. Опубликовать постановление на официальном сайге муниципального 
образования город Тула (hUp://w\v\v.npocily.lula.ru) в сети Интернет и 
разместить па официальном сайте администрации города Тулы в сечи 
Интернет. 

8. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

I лава администрации 
города Тулы 1:43. Авилов 

0 0 1 0 7 »  



Приложение I 
к постановлению 

цмикпсшшми города Тулы 
' ^ Яш 

ПОРЯДОК 
организации взаимодействия единой дежурно-диснегчерскон службы юрода 

Тулы с дежурно-диспетчсрскими, аварийно-диспетчерскими службами 
организаций и предприятий города, спасательными службами при угрозе или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

I. Цели и основные направления взаимодействия: 
1. Данный порядок разработан для определения условий взаимодействия 

единой дежурио-диспетчерской службы города Тулы с дежурно-
дисиетчерскими, аварийно-диспетчерскими службами организаций и 
предприятий города, спасательными службами при угрозе или возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -
взаимодействие). 

2. Взаимодействие осуществляется в целях: 
- координации действий органов повседневною управления при 

организации и проведении совместных мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий возможных аварий, влияющих на жизнеобеспечение объектов 
города и чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного 
xapaicrepa; 

- эффективного использования сил и средств, привлеченных для решения 
задач при организации и проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ (далее - АСНДР) ЧС природного и техногенного характера; 

- организации всестороннего обеспечения АСНДР при ликвидации 
последствий ЧС природного и техногенного характера. 

3. В целях оперативного и эффективного решения стоящих перед 
органами повседневного управления задач, взаимодействие организуется по 
следующим основным направлениям: 

- взаимный обмен информацией о реальной и возможной обстановке, 
складывающейся в районе ЧС природного и техногенного характера -
осуществляется по линии ЕДЦС города, ДДС организаций и экстренными 
службами в целях своевременного доведения обстановки об угрозе или 
возникновении чрезвычайной ситуации; 

- оповещение, привлекаемых к ликвидации ЧС природного и 
техногенного xapaicrepa сил и средств - осуществляется в целях оказания 
дополнительной помощи для ликвидации последствий ЧС природного и 
техногенного характера. 

При недостатке имеющихся сил и средств для ликвидации последствий 
ЧС природного и техногенного характера у одного из участников 
взаимодействия, возможно привлечение сил и средств муниципального звена 
Тульской территориальной подсистемы РСЧС. 

Решение о задействовании сил муниципального звена Тульской ТП РСЧС 
принимает председатель комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации г. Тулы (далее - 1СЧС и ОПБ). 

(Г. Основные задачи взаимодействия 
4. Задачи основных участников взаимодействия при выполнении 

совместных мероприятий, связанных с угрозой или возникновением 
чрезвычайных си туации: 

для ЕДДС города Тулы: 
- прием-передача сигналов управления; 
- оповещение руководящего состава и населения об угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории МО г. Тулы; 

- участие в координации действий участников взаимодействия при 
ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера на 
территории города Тулы; 

для управления МВД России по городу Туле: 
- обеспечение общественного порядка и охраны материальных ценностей 

при ликвидации последствий ЧС; 
для поисково-спасательной службы МУ «ЦГЗСР г. Тулы»: 
- проведение аварийно-спасательных работ в зоне ЧС природного и 

техногенного характера, оказание первой помощи пострадавшим; 
для ГУЗ «Тульская ГКБ СМП им. Д.Я. Ваныкина»: 
- организация экстренной медицинской помощи пострадавшим при ЧС; 
для организаций жизнеобеспечения города 

(АО «Тулатеплосегь», АО «Тулагорводокянал», АО «Тулагорэлектросетн», АО 
«Тулагоргаз», МКП «Тулагорсиет», МКЛ «Тулгорэлектротранс», филиал АО 
«Газпром газораспределение Тула», филиала «Тулэнерго» ОАО «МРСК Центра 
и Приволжья», АО «Спецавтохозяйство»): 

- аварийное отключение поврежденных коммуникаций от объектов в зоне 
ЧС; 

- задействование дублирующих систем газо. подо, тепло, onepi оснабжемни 
критически важных, потенциально-опасных, социально-значимых объектов, 
жилого фонда; 

- проведение аварийно-восстановительных работ или замена 
поврежденных коммуникаций; 

- обеспечение условий проведения АСНДР. 
для аварийно-диспетчерских служб управляющих компаний г. Тулы: 
- проведение аварийно-восстановительных работ или замена 

поврежденных коммуникаций в зоне ответственности. 
для главных управлений (по Заременскому ТО, Центральному ТО, 

Пролетарскому ТО, Привокзальному ТО и Советскому ТО) администрации 
города ТулЕ>г. 

- организация информационной работы с населением о возникшей ЧС, 
возможных последствиях и порядке действий при ЧС; 



- организация работы по эвакуации (расселению) населения 
территориального округа при необходимости; 

- организация работы с предприятиями, привлекаемыми для временного 
размещения эвакуированного (расселяемого) населения, и осуществляющими 
первостепенное жизнеобеспечение. 

5. По линии оперативного управления и передачи докладов согласно 
табеля срочных донесений организуется взаимодействие с органами власти 
Тульской области и подведомственными им учреждениями: 

- с управлением Федеральной службы безопасности России но Тульской 
области; 

- с федеральным казенным учреждением «Центр управления в кризисных 
ситуациях Главного управления МЧС России по Тульской области»; 

- с ЕДДС государственного учреждения Тульской области «Управление 
противопожарной службы»; 

- с федеральным государственным казенным учреждением «19 отряд 
ФПС по Тульской области»; 

- с государственным казенным учреждением Тульской области 
«Жнлкомреформа». 

Ш. Порядок действий органов повседневного управлении. 
6. При получении информации об угрозе (возникновении) ЧС 

оперативный дежурный ЕДДС города Тулы обязан уточнить: 
- источник информации, ФИО заявителя, место проживания (должность), 

контактный телефон; 
- характер ЧС, предполагаемый район или адрес ЧС, время 

возникновения ЧС, масштабы ЧС, причины возникновения ЧС, наличие 
пострадавших (погибших) в результате ЧС. 

7. После уточнения информации о факте возникновения ЧС оперативный 
дежурный ЕДДС города Тулы: 

- производит оповещение руководящего состава администрации города 
Тулы, аварийно-диспетчерских, дежурио-диспетчерских и спасательных служб 
согласно «Схемы взаимодействия»; 

- организует взаимодействие органов повседневного управления при 
проведении совместных мероприятий, связанных с ликвидацией ЧС 
природного и техногенного характера. 

8. По решению председателя КЧС и ОП1> администрации города Тулы 
оперативный дежурный ЕДДС города Тулы информирует население о порядке 
действий и способах защиты в зоне ЧС. 

9. В ходе ликвидации ЧС оперативный дежурный ЕДДС города Тулы: 
- организует постоянное уточнение обстановки в зоне ЧС; 
- осуществляет контроль за привлечением сил и средств муниципального 

звена ТП РСЧС к проведению работ по защите населения и территории от ЧС; 
- обеспечивает оповещение и передачу оперативной информации между 

органами управления при организации ликвидации ЧС и в ходе АСНДР, а 
также по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения; 

- анализирует полученную от ДЦС информацию о последствиях ЧС, 

характере и объеме проведенных работ, установленным порядком представляет 
донесения в соответствии с «Табелем срочных донесений» (по формам 1-ЧС, 2-
ЧС, 3-ЧС, 4-ЧС, 5-ЧС) в порядке, утвержденном приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 7 июля 1997 года 
№ 382. 

10. После завершения АСНДР по ликвидации ЧС оперативный дежурный 
ЕДДС города Тулы докладывает председателя КЧС и ОЛЬ администрации 
города Тулы о факте ликвидации ЧС. , 

syf-



СХЕМА 
организации оповещения руководящего состава администрации города Тулы 

и взаимодействия зваркПно-диспетчерских, дежурно-диспетчерских и спасательных служб 

Приложение 2 
к постановлению 

iiimi Города Tvjtw 
••J96.eL. 

Взаимодействующие органы управления Тульской области 

ЦУКС ГУ МЧС 
России по ТО 
тел. 31-63-90 

I ЕДДСГУ«УПСТО> 

тел. 31-67-73 

Ж 

УФСБ России 
по ТО 

тел. 32-S3-33 

УМВД России 
по ТО 

тел. 32-22-49 

ПСУ ТО 
«Жнлкомрсфсрма» 

тел. 47-94-83 

4: 

ГУЗ «Тульская ГКБ 
СМП им. Ваныкнма» 

тел. 31-24-32 

=i-

Оповещение руководящего 

• ндде 
тел. 47-20-34.47-20-37 
МУ«ЦГЗСРг.Тулы»>* 

Глава муниципального 
образования г. Тула 

тел. 56-63-50. 30-69-51 

Филиал 
«Тулзнерго» 
ОАО "МРСК 

Центра и 
Приползли" 
тел. 46-99-52 

Глава 
администрации 

тел. 56-80-85 

'Заместители главы 
администрации 
тел. 55-52-30. 

56-69-28.30-65-43. 
55-56-37. 30-69-S0. 

70-34-93 

МО города. Тулы 

Нач. ГУ по тер. окр. . 
Зореченский ic.i. J7-32-94 

[Привокзальным гел22-44-24 
Пролетарски Л то 41-02-51 
Центральный tv.i .•1-28-47 
СовстскиП. то. 2-1И 7-10 

V 

УМВД России 
по г. Туле 

тел. 32-49-00. 
32-49-02 

Трест 
Жосогорскмеич 

раПгаз» 
тел. 25-S0-04. 

23-04-04 

Взаимодействующие объекты МО города Тулы 

АО 
«Тулателли 

есть» 
тел. 42-53-21. 

42-53-23 

МКП 
чТулагор 

сает» 
тал. 

36-42-75 

МК'П-
»Т\ лгор 
электро 
транс» 

25-45-01 

ООО «АЛС 
г. Тульи 

тел. 
'56-54-54. 
АДС УК 

{ ПО СПНСК'Т ) 

Начальники 
управлений и отделов 

администрации г. Тулы 
(по списку jVfil) 

т 

АО АО АО АО 
•'Тула «Ттлгорео «Тульские «С АХ» 
горгаз» докапал» городские тел. 

тел. re.'i. электросети Зб-">4-70, 
25-36-04 42-5 -34 тел. 37-23-61 

' 74-53-50 

"•з ь 
< s 3 
к 3 j 

та ft 
x ц 

Cs и 
V. ft = 

Ji — 

О 

О 

Й «< 

с 
i| P 
?. £ 
3 н Г n 
О о 

(4 ID 

Й "< 

9f — x 

о 3 

ъ. с 

ь -Е5 ~ 
в г О -
= > 

та о 
I -
5 5 
I I 
о X 

"1! I?1 
i? 

гз ь 

— о 
!i.l 

х-* —5 Ю i 
-J — 

ft 

о = 

'•4 C= 

Cs г 
c\ 5 

° г 
>-

£ ^ 
•O r_ 
V 3; 
ji. — 

О 

0 о 
^ I 01 2 
ju = 
о -

(Д 

> о 

a та 
3 о 

М ж 
0. 2 
о та 

.- P 
^ ft во Г-
O с 

' о 

i i  
» n 

о 

В та 
— 3 
10 О 

3 !< 

- l? 

Ч 2 

О со 

3 - *  

> 
is 
тз 

та ft о ^ 
| О 

а ^ = та 

3 i 
« 3 — О 
о X 

О 
"О 

"С 3 га и ы а 
э с: 
- 5 

I 7е 

X о 
о ч s г 
ч г "-С ж » о 
— а 

Л = Э 

ГЧ ft 
2 ч 2 d 2 2 

о 
г о — из 
5 п 

3 и 

гз — 
5 2 
•3 о 




